П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

от   30.04.2021г.                                                                                      №  36
г.Ейск

О создании центров образования естественно – научной и

технологической направленностей «Точка роста»

 В соответствии с распоряжением министерства просвещения

Российской Федерации от 12 января 2021 г. № Р-6 «Об утверждении

методических рекомендаций по созданию и функционированию мест в

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей», распоряжением главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 28 декабря 2020 г. № 343-р «О реализации

мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях,  расположенных в сельской местности и малых городах,

центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», приказов министерства образования, науки

и молодежной политики Краснодарского края от 3 марта 2021 г. № 533 «О

реализации мероприятия по созданию и функционированию центров

образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в 2021 году, от 1 апреля 2021 г. № 940 «Об утверждении

примерного зонирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году», от 26 апреля

2021 г. № 1339 «Об утверждении перечня общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе

которых планируется создание центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» и в целях обеспечения

реализации регионального проекта «Современная школа» в 2021 году

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить:

 1.1. План первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию

и функционированию центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (приложение № 1).

 1.2. Медиаплан по информационному сопровождению создания

центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (приложение № 2).

 2. Руководителям МБОУ СОШ № 10 им. Героя Советского Союза

К.И.Недорубова пос.Моревка (Целова), МБОУ СОШ № 23 им.

В.П.Антонюка с.Воронцовка (Чукина), МБОУ СОШ № 24 им. кавалера

ордена Мужества Е.Лазарева с.Александровка (Борзыкин) разработать и

утвердить локальные акты общеобразовательного учреждения:

 положение о центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», срок 1 июня;

 план первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и

функционированию центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», срок 20 мая;

 план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий, срок 15 августа.

 3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образованием Фефелову Т.А.

 4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием                                                  Л.С. Браун

Приложение № 1

к приказу начальника

управления образованием

от 30.04.2021г. № 36

План первоочередных мероприятий (дорожная карта)

по созданию и функционированию центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование мероприятия Результат Срок

1 2 3 4

1. Утверждение Положения о Центре

образования центров образования

естественно-научной и

технологической направленностей

«Точка роста»

приказ ОО май,

2021г.

2. Утверждение медиаплана по

информационному сопровождению

создания Центров образования

цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста»

приказ управления

образованием

апрель,

2021г.

3. Обсуждение типового проекта

зонирования Центра с рабочей группой

приказ

министерства

образования, науки

и молодежной

политики

Краснодарского

края

май,

2021г.

4. Контроль за повышением

квалификации (профмастерства)

сотрудников и педагогов Центров,

обучение новым технологиям

преподавания предметной области

«Химия», «Физика», «Биология»,

«Технология» в том числе:

1) анализ и подбор кадрового состава

Центров;

2) обеспечение участия педагогов и

сотрудников в повышении

квалификации на он-лайн платформе (в

дистанционной форме);

3) обеспечение участия

педагогического состава в очных

курсах повышения квалификации,

программах переподготовки кадров.

приказ и письмо

министерства

образования, науки

и молодежной

политики

Краснодарского

края, института

развития

образования

Краснодарского

края

по

отдельному

графику

5. Получение и установка оборудования  июль –

август,

2021г.

 Проведение «косметического»

ремонта, приведение площадок

образовательных организаций в

соответствии с фирменным стилем

«Точка роста».

 июль –

август,

2021г.

6. Организация набора детей,

обучающихся по программам Центра

приказы о

зачислении

обучающихся

август,

2021г.

7. Открытие Центров в единый день

открытий

информационное

освещение в СМИ

сентябрь

2021г.

Заместитель начальника                                                                  Т.А.Фефелова

Приложение № 2

к приказу начальника

управления образованием

от 30.04.2021г. № 36

МЕДИАПЛАН

по информационному сопровождению создания  центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование

мероприятий

СМИ Срок

исполнения

Форма

сопровождения

1 2 3 4 5

1. Информация о начале

реализации проекта.

Проведение заседаний

рабочей группы

Сетевые СМИ

и интернет-

ресурсы,

социальные

сети

май

Статьи,

новости,

анонсы,

фоторепортаж

2. Презентация проекта и

концепции Центра для

различных аудиторий

(обучающиеся,

педагоги, родители).

Запуск разделов сайта

Сетевые СМИ

и интернет-

ресурсы,

социальные

сети

май-июнь Статьи,

новости,

анонсы,

фоторепортаж

3. Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогов Центров с

привлечением

экспертов и тьюторов

сетевые СМИ

и интернет-

ресурсы,

социальные

сети

июнь-июль Новости,

анонсы,

фоторепортаж

4. Начало ремонта,

запуск сайта, запуск

горячей линии по

вопросам записи детей

Сетевые СМИ

и интернет-

ресурсы,

социальные

сети

июнь-август Новости,

фоторепортаж

5. Старт набора детей,

информирование

населения

Печатные и

сетевые СМИ,

интернет-

ресурсы,

социальные

сети

сентябрь Статьи,

новости,

интервью,

фоторепортажи

6. Окончание ремонта

помещений, установка

и настройка

оборудования

Телевидение,

печатные и

сетевые СМИ,

социальные

сети

август-

сентябрь

Статьи,

новости,

интервью,

фоторепортажи

7. Торжественное Телевидение, сентябрь Статьи,

открытие Центров в

образовательных

организациях

печатные и

сетевые СМИ,

социальные

сети

новости,

интервью,

анонсы

8. Поддержание

интереса к Центрам и

общее

информационное

сопровождение

Печатные и

сетевые СМИ,

социальные

сети

ноябрь-

декабрь

Статьи,

новости,

интервью,

анонсы

Заместитель начальника                                                                  Т.А.Фефелова